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cował nad samym sobą; wady wymowy, jąkanie się i seplenie-
nie zwalczał wkładając kamienie do ust i stając nad brzegiem 
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IX

PRZEDMOWA

Z wielkim zadowoleniem przyjęłam informację, że w Ka-
tedrze Teorii i Filozofi i Państwa i Prawa Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, z którą byłam 
związana przez wiele lat mojej pracy zawodowej, zrodził 
się pomysł napisania Leksykonu retoryki prawniczej, któ-
ry ukazuje się w serii leksykonów prawniczych Wydaw-
nictwa C.H. Beck. Każdy z tych leksykonów przedstawia 
100 najważniejszych pojęć danej gałęzi czy dziedziny pra-
wa. Tu jednak autorzy postanowili przestawić 100 najważ-
niejszych pojęć z zakresu retoryki prawniczej. 

Prawnik o słabych kompetencjach komunikacyjnych, 
nieradzący sobie zbyt dobrze w kontaktach z innymi, 
ma niewielkie szanse na trwały sukces zawodowy, na 
budowanie swojej charyzmy, wiarygodności i autoryte-
tu, nawet jeśli będzie świetnie znał treść prawa. Bardzo 
dobry prawnik zna prawo, ale także umie przekonywać 
do zaproponowanych rozwiązań i negocjować w ramach 
prawa kompromisy w świecie zróżnicowanych interesów. 
Przepisy prawa, konkretne stany faktyczne, adresaci decy-
zji zmieniają się codziennie, zaś kto posiadł umiejętności 
ogólne, ma narzędzia i poradzić sobie powinien z każdą 
sprawą. 

Cieszy więc bardzo fakt, że przedmiotowa tematyka 
w ostatnich latach uzyskuje należną jej rangę w progra-
mach kształcenia absolwentów wydziałów prawa, a także 
poświęca się jej coraz więcej uwagi na polu badań nauko-
wych. W tym świetle i w związku z realnymi potrzebami 
zawodowymi prawników, można mieć nadzieję, że Leksy-
kon retoryki prawniczej. 100 podstawowych pojęć spotka 
się z życzliwym przyjęciem przez studentów prawa, apli-
kantów, a także praktykujących już prawników. 

Prof. dr hab. Jolanta Jabłońska-Bonca
Warszawa, czerwiec 2010 r.
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Profesor Józef Maria Bocheński OP mawiał, że „czasy 
Summy minęły, żyjemy w erze Encyklopedii”. Przy-
wołanie tej paremii zdaje się być na miejscu nie tylko 
przez wzgląd na charakter niniejszej pracy. Profesor 
ocenił aktualny stan swojej dyscypliny, notując odejście 
od dążenia do syntezy na rzecz uprawiania fi lozofi i 
analitycznej, której pierwszorzędnym instrumentem, 
jak podkreślał, stał się język. Ocena ta, z racji podejścia 
metodologicznego, zachowuje swą aktualność, także 
w odniesieniu do obrazu współczesnej nauki w ogóle. 
Jej doniosłość dla nauk prawnych jest zaś tym większa, 
że tworzywem prawa i zarazem płaszczyzną, w której 
prawo jest praktykowane, jest właśnie słowo. 

Z wielką przeto przyjemnością oddajemy do rąk 
Czytelników kolejny leksykon prawniczy z serii zaini-
cjowanej przez Pana Profesora Jerzego Zajadło na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. 
Wyrażamy przy tym nadzieję, że atutem Leksykonu 
jest połączenie teorii i praktyki. Zespół autorski tworzą 
przedstawiciele nauki prawa i zawodowi pełnomoc-
nicy stron, zarówno cywiliści, jak i karniści, nierzadko 
łączący pracę naukowo-dydaktyczną z prowadzeniem 
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kancelarii. Praca nad hasłami miała charakter zespoło-
wy, a treść wielu z nich żywo dyskutowano. 

Autorami poszczególnych opracowań są pracownicy 
Katedry Teorii i Filozofi i Państwa i Prawa Wydziału Pra-
wa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego: prof. zw. 
dr hab. Jerzy Zajadło, dr Adam Mikołajczyk, dr Oktawian 
Nawrot, dr Jarosław Niesiołowski (radca prawny), dr Filip 
Przybylski-Lewandowski (radca prawny), dr Paweł Sut 
(radca prawny), dr Maciej Wojciechowski, dr Kamil Zeidler, 
mgr Nicholas Cieslewicz (adwokat), mgr Tomasz Widłak 
oraz od wielu lat związani z Katedrą dr Janusz Guść (rad-
ca prawny) i dr Krzysztof Łokucĳ ewski, aktualnie wykła-
dający w Szkole Wyższej Prawa i Dyplomacji w Gdyni. 
Cieszymy się, że zaproszenie do prac nad Leksykonem 
licznie przyjęli pomorscy adwokaci: adw. Marcin Derlacz 
(członek Okręgowej Rady Adwokackiej w Gdańsku), 
adw. dr Grzegorz Kuczyński (sędzia Sądu Dyscyplinarne-
go Pomorskiej Izby Adwokackiej, adiunktem WPiA UG), 
adw. Janusz Masiak (członek Okręgowej Rady Adwokac-
kiej w Gdańsku), adw. Przemysław Rybiński (sędzia Sądu 
Dyscyplinarnego Pomorskiej Izby Adwokackiej), adw. 
dr Magdalena Sykulska-Przybysz (adiunkt WPiA UG), apl. 
adw. Magdalena Glanc (asystent WPiA UG), apl. adw. To-
masz Snarski (asystent WPiA UG), apl. adw. Monika Wój-
ciuk oraz apl. adw. Eliza Zeidler. Szczególne miejsce w tym 
gronie zajmuje adw. Krzysztof Piesiewicz, Senator Rzeczy-
pospolitej Polskiej, wnoszący do książki — niezależnie 
od doświadczeń zdobywanych w najtrudniejszych dla 
Adwokatury czasach — szerokie spojrzenie humanisty. 
Autorami są także: dr Anna Pawlukojć, która obroniła nie-
zwykle interesujący doktorat dotyczący Chaima Perelmana 
na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji 
KUL, radca prawny Marcin Stępień, a także dwie wyróż-
niające się studentki prawa działające w Kole Naukowym 
„Klub Debat Studenckich”: Katarzyna Bieszke oraz Ewelina 
Koszel. 
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Autorytet związany z nazwiskami autorów upo-
ważnił nas, podejmujących się redakcji, do pozostawie-
nia im możliwie najdalej idącej swobody przy opraco-
waniu powierzonych zagadnień. Leksykon pozostaje 
więc w tym sensie dziełem autorskim i to właśnie na 
autorach poszczególnych haseł spoczywał największy 
ciężar pracy, a co za tym idzie, odpowiedzialność za 
ostateczną ich treść. 

Przy okazji prowadzonych prac nad Leksykonem, 
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Gdańskiego została zorganizowana jednodniowa 
konferencja naukowa pt. „Retoryka prawnicza — teo-
ria i praktyka”, pod patronatem Dziekana WPiA 
UG prof. zw. dra hab. Jarosława Warylewskiego oraz 
Dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w Gdańsku 
adw. Jerzego Glanca. Wielu spośród autorów wygłosi-
ło referaty i żywo uczestniczyło w dyskusjach, nawet 
sporach. Ostateczny kształt wielu haseł jest więc czę-
sto wynikiem ścierania się różnych poglądów (zob.: 
M. Glanc, M. Wójciuk, Konferencja „Retoryka prawni-
cza — teoria i praktyka”, Pal. 2010, Nr 3, s. 208–211; 
K. Bieszke, Retoryka prawnicza — teoria i praktyka, 
EP 2010, Nr 5, s. 12). 

Z Leksykonu można korzystać na co najmniej dwa 
sposoby. Przede wszystkim pomyślany jest jako pod-
ręczne źródło informacji na temat retoryki prawniczej, 
w którym Czytelnik znajdzie interesujące go hasło 
dzięki porządkowi alfabetycznemu. Z drugiej strony, 
proponując alternatywny spis treści, zachęcamy do lek-
tury opracowań w kolejności ułożonej według klucza 
merytorycznego, zbliżającego Leksykon do podręczni-
ka. Samodzielną wartością pozostają odesłania między 
hasłami. Pragnąc je uwypuklić, uznaliśmy ponadto za 
celowe sporządzenie mapy książki, obrazującej zagad-
nienia według relacji treściowych, w tym zwłaszcza 
stopnia ogólności poszczególnych haseł. 
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Szczególne podziękowania należą się w tym miejscu 
Pani Profesor Jolancie Jabłońskiej-Boncy, która to właśnie 
w Uniwersytecie Gdańskim jako pierwsza podjęła 
przedmiotową tematykę i której prace stanowią nie-
ustającą merytoryczną inspirację do dalszych dociekań 
w tym zakresie. 

Szczerze liczymy na życzliwe przyjęcie Leksykonu. 
Chcielibyśmy, by służył jako materiał dydaktyczny dla 
studentów i aplikantów, mamy także nadzieję, że bę-
dzie przydatny w codziennej praktyce. 

adw. Przemysław Rybiński 
dr Kamil Zeidler

Gdańsk, maj 2010 r.
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